
 

 

COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 22 del 30.03.2022 

 
 

OGGETTO: Modifica integrazione Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi.  

Esecuzione Immediata 

 

L’anno duemilaventidue e questo giorno trenta del mese di Marzo alle ore 11:25 nella sala delle 

adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  

           

Presiede l’adunanza l’Avv. Giuseppe Muffoletto nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i seguenti sigg.ri. 

 

 

                          Presente Assente  

 1) MUFFOLETTO Giuseppe -           Sindaco X   

 2) PORCELLO Antonella.  –     Vice Sindaco        X 
 

 

 3) BONANNO Serafino –               Assessore X 
 

  

 4) CIRRITO Nico -                         Assessore       X   

 

 5) TEDESCO Antonio -                  Assessore X   

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Catena Patrizia Sferruzza.  

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

 

 

 



Vista la proposta presentata dal Sindaco l’Avv. Giuseppe Muffoletto, avente ad 

oggetto: Modifica integrazione Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi. 

   

 Ritenuto dover approvare il contenuto della stessa; 

 

 Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

 

APPROVARE la proposta di deliberazione presentata dal Sindaco l’Avv. Giuseppe 

Muffoletto, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale.  

 

 

 

DICHIARARE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI GRATTERI 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 

 

 

 

IL SINDACO 

 

 
  

presenta la seguente proposta di deliberazione 
da sottoporre all’esame della Giunta Municipale 

 
 

 
 

OGGETTO: MODIFICA  INTEGRAZIONE REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI 

SERVIZI. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                   IL SINDACO 
                                                                Avv. Giuseppe Muffoletto 

                                                               (Sottoscritto in originale con firma originale) 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



Il Sindaco 

PREMESSO che:  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 09/10/2019 il Comune di Gratteri 

approvava il regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;   

- che con successive determinazioni il Sindaco ha provveduto a nominare i responsabili 

di area attribuendo agli stessi la relativa posizione organizzativa; 

RICHIAMATO l’art. 53 comma 23 della L. 388/2000 come modificato dall’art. 29 comma 4 della 

L. 448/2001 il quale dispone: “Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti 

fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche 

al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari 

organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del 

decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni (ora articolo 4, commi 2, 3 e 

4, decreto legislativo n. 165 del 2001), e all’articolo 107 del predetto testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la 

responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. 

Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede 

di approvazione del bilancio”; 

CONSIDERATO opportuno, allo scopo di garantire maggiori alternative di modalita  di 

organizzazioni dell’Ente, prevedere la possibilita , nel vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, di attribuire ai componenti dell’organo 

esecutivo la responsabilita  degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di 

natura tecnica gestionale e cio  sia per ottenere un contenimento della spesa a carico 

del bilancio comunale, sia per meglio ottimizzare le competenze all’interno dell’Ente 

medesimo; 

RITENUTO quindi per le finalita  sopra espresse, di apportare al regolamento comunale 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 67 del 09/10/2019 la seguente integrazione all’art. 18 aggiungere il  n. 1 

bis:  

- “Anche al fine di operare un contenimento della spesa, è data facoltà alla giunta comunale, in 

applicazione dell’art. 53, comma 23 della L. 388/2000, come modificato dall’art. 29, comma 4, della 

L. 448/2001, di attribuire, ai componenti dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei 

servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale, in relazione anche al 

combinato disposto degli articoli 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267” 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 



RICHIAMATO il D. Lgs. 165/2001 ed in particolare gli artt. 1 e 5; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 50, 107 e 109 comma 2; 

VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Tutto quanto premesso 

D E L I B E R A 
 

1) la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2) DI MODIFICARE ED INTEGRARE l’art. 18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi aggiungendo il n. 1 bis e prevedere: “Anche al fine di operare un contenimento della 

spesa, è data facoltà alla giunta comunale, in applicazione dell’art. 53, comma 23 della Legge 23 

dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, 

di attribuire, ai componenti dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere 

di adottare atti anche di natura tecnica gestionale, in relazione anche al combinato disposto degli 

articoli 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267”  

3) DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole espressa nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

267/2000; 

7) DI DARE ATTO che con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web 

istituzionale del comune, si considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui alla L. 

190/2012; 

8) DI DARE ATTO,  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nelle 

sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito istituzionale in ossequio alle 

disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e del P.T.P.C.T. 2021/2023 adottato con delibera 

di G.M. n. 14 del 29/03/2021. 

                                                                                                                           
                                                                                                    Il Sindaco  
                                                                                     Avv. Giuseppe Muffoletto 
                                                                   (Sottoscritto in originale con firma originale) 
 

             
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE AI SENSI  
DELL’ART. 49 DEL D. Lgs. 267/2000  

 
 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

Per quanto attiene la regolarità tecnica la sottoscritta Dott.ssa Sferruzza Patrizia – Segretario Comunale – 

esprime parere FAVOREVOLE. 

Gratteri, lì 30.03.2022  

                                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            Dott.ssa Patrizia Sferruzza 

(Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

Per quanto attiene la regolarità contabile il sottoscritto Responsabile dell’Area III° Economico Finanziaria 

esprime parere _____________________________ 

Gratteri, lì ____________  

IL RESPONSABILE DELL’AREA  ECONOMICO FINANZIARIA 

(Dott.ssa Teresa Purpura ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

 

                                                 f.to. Avv. Giuseppe Muffoletto 

 
L’ASSESSORE ANZIANO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

   f.to Dott. Serafino Bonanno                                                                                    f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza   

 

 

     
 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
  Dal Municipio, lì ___________________ 

 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      Dott.ssa Catena Patrizia 

(Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

               

 
  

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art.55, comma 5, legge 8/6/1990, recapita dalla L.R. 48/91. 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
        ......................................................................................... 
 

 Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  

- CHE la presente deliberazione: 

   E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 07.04.2022 

   primo giorno festivo successivo alla data dell’atto (o giorno per specifiche disposizioni di legge). 

   come prescritto dall’ art. 11 L.R. 44/91 e s.m.i. (N. 53 Reg. Pub.); 

❑E’ stata comunicata con lettera n. _______in data ___________________ al Presidente del 

Consiglio Comunale e ai signori capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 15 u.c. del 

vigente Statuto Comunale;  

❑CHE la presente è divenuta esecutiva il 30.03.2022 

❑decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

perchè dichiarata immediatamente esecutiva (art.12); 

 
  

               Lì, 30.03.2022                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 


